阳泉职业技术学院中专部学历教育招生资质
自查报告

根据《山西省教育厅关于做好2022年中等职业学校学历教育招生资质核查工作的通知》（晋教职成函〔2022〕14号）要求，我院对照《中等职业学校管理规程》《中等职业学校专业设置管理办法（试行）》《职业学校学生实习管理规定》《山西省中等专业学校基本办学条件标准（试行）》《山西省教育厅关于进一步加强职业院校内部管理的紧急通知》等文件精神，认真开展了自查，现将自查情况报告如下：

一、学院基本情况

阳泉职业技术学院是一所集医学、工学、管理、艺术等学科为一体的综合性公办全日制普通高等职业院校。2002年4月经省人民政府批准正式成立，隶属省教育厅管理，学校日常教育教学工作由太原理工大学阳泉学院负责。2014年5月，太原理工大学阳泉学院升本成立山西工程技术学院，阳泉职业技术学院从中剥离。2015年7月，省政府批准将阳泉职业技术学院划归阳泉市政府管理。2018年，学院正式恢复招生。
学院占地面积500余亩，建筑面积14.1万平方米，总投资7.88亿元。学院有5个系，分别是机电工程系、信息技术系、财经管理系、医学护理系、建筑工程系。根据《山西省教育厅关于同意阳泉职业技术学院举办附设中职班的通知》（晋教发〔2019〕35号）文件精神，同意我院举办附设中职班，招收初中起点五年一贯制学生。我院招生专业有护理、助产。

二、办学规模情况
我院学历教育中职在校生1127人，无非全日制学历教育在校生、社会培训、联合办学等情况。
三、校园校舍情况
现有普通教室72个，阶梯教室12个，全部为多媒体教室。校内实习实训基地建筑面积达32800平方米，共有90个功能间，可满足各专业实践教学需求。

2021年，学院共有2019级、2020级、2021级三个年级五年一贯制学生。其中2019级、2020级学生教学地点为学院本部，2021级学生教学地点为阳泉职业技术学院南山校区。校本部及南山校区，均教学设施齐备，配有多媒体设备，可以保证正常教学工作开展。

在生活设施方面，我院为学生提供了食堂、超市、快递、邮政、银行、理发、文印、医疗、洗浴、洗衣等服务。其中，邮政租赁面积50平方米，快递租赁面积40平方米，超市租赁面积241平方米，洗浴租赁面积788平方米，洗衣租赁面积200平方米，文印租赁面积42平方米，理发租赁面积44平方米，合同年限均为三年。
学院始终把安全工作放在更加重要的位置，严格按照《阳泉市中小学幼儿园安全工作底线清单》和《阳泉市中小学幼儿园安全重点防控要素》开展安全工作。一是健全安全机制，建立“院领导—部门负责人—安全员”为一体的学院安全责任体系，明确岗位责任，层层签订责任书。二是完善安全制度，制定保卫工作及安全管理制度共29项。三是构建安全体系，初步构建人防、物防和技防“三防一体”的校园安全体系。四是加强安全排查，强化“以学生为中心”的理念，加强重大风险防控，增强重大风险化解能力，完善风险排查化解机制。五是强化安全管理，创建平安校园，全力保障师生安全。
四、教师队伍情况
中等职业教育教师88人。专任教师学历：研究生16人，本科71人，专科1人；专业教师占专任教师比例：54.55%；教师职称比：高级职称28.41%，中级职称37.5%，初级职称34.09%。

2021--2022学年，共聘请行业企业兼职教师61人，其中正高级9人，副高级33人，中级13人，初级6人。
五、实习实训情况

实习情况：五年制学生最高年级为2019级，尚未进行临床实习。
实训情况：五年一贯制护理专业学生数1127人，校内实训基地与高职护理共享，总面积约1000平米，实训设备总值为724.70万元，实训设备总数为1094套，实训工位数为1068，管理人员9人。生均设备值约6430元（设备总值724.70万元÷中职人数1127）；每百生计算机数31台（计算机总数350÷11.27=31.05）。

我院不存在 1 个“严禁”、27 个“不得”行为。

六、信息化建设情况
目前学院互联网实现了万兆主干与千兆桌面的网络布线结构，网络信息点实现了校园全覆盖，学院接入了阳泉市教育城域网(1000m)、中国电信网(200m），接入总带宽为1200M，共有教室84间，均接入互联网。学院与山西超星数图教育科技有限公司签署战略合作协议，全体师生全部可以使用超星学习通网络教学平台进行线上线下混合教学，教学资源实现班班通，网络学习空间实现人人通。教务管理系统平台的应用在强化教学质量评价、提升学院构建数字化环境下的现代化治理体系起到重要作用。

七、经费保障情况
阳泉职业技术学院五年一贯制办学经费主要来源是财政拨款和免学费项目资金，2019年阳泉职业技术学院免学费项目资金3994500元，2020年免学费项目资金3267500元，2021年免学费项目资金3167500元，免学费项目资金支出主要用于补充公用经费，三年生均拨款达16000元。

八、专业人才培养方案制订与实施情况

根据教育部和教育厅人才培养方案制定要求，两个五年制专业人才培养方案的制定，均经过市场调研，专家论证会等环节，确定专业教学标准和实训、实习标准，保证人才培养方案的可行性。人才培养方案制定完成后，学院教务处备案，经院领导审核，上报省教育厅，并在学院官网进行公示。在教学安排过程中，严格按照人才培养方案，开设公共必修课及专业基础课、专业核心课程，并保证每门课程学时数，实践性教学学时占总学时数50%以上。五年制护理总学时5094，公共基础课（必修和选修）总学时1648，公共基础选修课和专业拓展课共计1154学时，实践学时2586，岗位实习时间不少于八个月；五年制助产专业总学时5084，公共基础课（必修和选修）总学时 1616，公共基础选修课和专业拓展课共计 982 学时，实践学时2588，岗位实习时间不少于八个月。以上情况符合国家相关规定。

九、招生工作情况

2021年学院五年一贯制招收护理、助产专业共计369人，在招生过程中严格按照山西省招生管理中心相关文件执行，无任何违规行为。
十、学籍管理情况

阳泉职业技术学院医护系五年制学生前三年的学籍在“全国中等职业学校学生管理信息系统”注册。学籍管理工作设在学生工作处，处长监管，副处长分管，学籍管理员负责日常维护。严格按照《中等职业学校学生学籍管理办法》，完成学生转学、退学、休学等的日常管理工作。所有需要学籍异动的学生都要填写“阳泉职业技术学院学籍异动申请表”，级级审批，方可进行系统操作，保证实际在校人数与“全国中等职业学校学生管理信息系统”完全一致，严厉杜绝“人籍分离”“双重学籍”情况的发生。
十一、免学费及资助工作情况

（一）资助管理组织机构
进一步完善学生资助管理体系，提高学生资助工作的管理水平，推动资助工作的规范化、制度化。经学院研究决定，成立我院学生资助管理委员会，机构组成如下：

（二）学生资助管理委员会

主  任： 院长

副主任：分管学生工作、计划财务副院长、院属各校校长

成  员：院属各校分管资助工作副校长， 党群工作处、办公室、教务处、学生工作处、基础教学部等部门负责人，各系支部书记

资助管理委员会下设办公室。

办公室：学生工作处

主  任：学生工作处负责人（兼）
（三）评审组

组  长：分管学生工作处、计划财务副院长、院属各校校长

副组长：院属各校分管资助工作副校长、教务处、学生工作处、基础教学部等部门负责人，各系支部书记

（四）监督组成员及职责

组  长：纪委书记

副组长：党群工作处、办公室、网络电教中心等部门负责人

（五）资金组成员及职责

组  长：分管计划财务副院长

副组长：计划财务处负责人

（六）制度建设

根据《财政部 教育部印发<关于调整职业院校奖助学金政策的通知>》(财教〔2019〕25号)、《山西省教育厅等六部门关于印发〈山西省教育厅等六部门家庭经济困难学生认定办法〉的通知》（晋教财〔2019〕99号）等文件精神，结合我院实际，出台了《阳泉职业技术学院家庭经济困难学生认定工作实施办法》、《阳泉职业技术学院国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金评审发放管理办法》、等制度，逐步完善了我院学生资助管理工作机制。具体实施要求仔细核实、准确认定，公平审核、公开监督，严格管理、精准发放，及时录入、数据准确，专人管理、资料规范，确保建档立卡贫困家庭学生、最低生活保障家庭学生、特困供养学生、孤弃学生、烈士子女、家庭经济困难残疾学生、残疾人子女等特殊人群的应助尽助。重视资助与育人的有机结合，确保了国家各项资助工作的落实。资助系统中每个月按时按要求录入、审核免学费、助学金数据。
（七）资金拨付及系统数据维护

免学费

2019年下达免学费资金399.45万元。

2020年下达免学费资金326.75万元。

2021年下达免学费资金316.75万元。
2、助学金

2019年下达资金30.8万元。按照15%的比例秋季学期受助学生人数12人，发放资金12.9万元。
2020年下达资金25.4万元。按照15%的比例春季学期受助学生人数127人，秋季学期受助学生人数123人，全年发放资金25万元。

2021年下达资金24.6万元。按照15%的比例春季学期受助学生人数126人，秋季学期受助学生人数121人，全年发放资金24.7万元。

系统数据维护

2019年秋季至2021年秋季，我校实际在校生与享受免学费政策人数一致，实际在校受助学生与“全国学生资助管理信息系统-中职子系统”受助学生信息一致，不存在多头申报、虚报冒领、套取资金等违纪违法行为。
阳泉职业技术学院
学校基本办学条件情况表
	序号
	项目
	指标
	标准
	学校条件
	对比结果

	1
	办学规模
	在校生数（人）
	≥1200（县人 口大于 20 万）

	≥800（县人口 在 10-20 万间）
	1127
	符合

	≥600（县人口 小于 10 万）

	2
	校园校舍
	占地面积 （平方米）
	≥40000
	500余亩
	符合

	建筑面积（平方米）
	≥24000
	141000
	符合

	3
	教师队伍
	师生比
	≥1:20
	1:12.8
	符合

	高级职称比例
	≥20%
	28.41%
	符合

	专业教师比例
	≥50%
	54.55%
	符合

	“双师型”比例
	≥30%
	36.36%
	符合

	兼职教师比例
	20%左右

	4
	实训条件
	生均仪器设备值 （元）
	≥3000 （工科  类、医药类专业）
	6430元
	符合

	≥2500（其他 专业）

	每百生计算机数（台）
	≥15
	31台
	符合

	5
	信息化建 设
	宽带网络校校通
	开通
	（1200M）
	符合

	优质资源班班通
	开通
	（24个班）
	符合

	网络学习空间人人通
	开通
	开通
	符合

	6
	经费保障
	生均经费（元）
	≥8000
	16000
	符合

注：生均仪器设备值和每百生计算机数均达标， 判定为实训条件达标。
附件2
2022年中等职业学校学历教育招生资质自查情况报告表
	学校名称（标注公办、民办）
	机构代码
	主管部门
	学校地址
	学校联系电话
	学校官网网址
	校长及联系电话

	阳泉职业技术学院（公办）
	4114012893
	市教育局
	阳泉市郊区

漾泉大街9号
	0353-2880018

0353-2880028
	www.yqzyjsxy.cn
	郝家龙

0353-2880018

[image: image1.jpg]B 3

- NEEMEIER

BRAFT|R (2022 FHERVEREFHTEALALFEE
WE) RAEXMAEWELE, BH%TEEM A&, WELEEN.
RS, BAEA R,

BRAE, BAETEHIEEF W RANRREE L. %4

15
B ¥EXT, AERRAHETEAERET LB LR BT,

REE AN E . REF . TEEMBL SRR LT
BERETHEENR, REREBHF 2022 5+ FRMY #4%
CESELS TS

Ik = BA